UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA FACULDADE DE MEDICINA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA
FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte, às nove horas, realizou-se a
1ª Reunião Ordinária do ano de 2022 do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de
Medicina, por meio de videoconferência, via plataforma Google Meet, sob a presidência
do Professor Cláudio Gleidistone Lima da Silva. Fizeram-se presentes os seguintes
membros do Núcleo Docente Estruturante: Cristiane Uchôa Lopes, Marciano Lima
Sampaio, Estelita Lima Cândido, Emmanuela Quental Callou e a professora convidada
Emille Cordeiro Sampaio. O professor Claudio Gleidistone iniciou a sessão
cumprimentando todos os presentes. Pauta Única: Curricularização da Extensão:
O Professor Cláudio Gleidistone solicitou que a Professora Emille Sampaio fizesse um
resgate dos encaminhamentos relativos à pauta, já que ela atuava como coordenadora
do curso quando as discussões sobre o tema ocorreram. A Professora Emille Sampaio
informou que o novo ementário já foi aprovado pelo NDE e que a curricularização da
extensão também já havia sido discutida pelos membros do NDE. Como resultado dessa
discussão, foi proposta que cada módulo preveja o mínimo de 10% da sua carga horária
como atividade de extensão. Ela continuou informando que a versão final do PPC
avançou significativamente, pois o sumário já havia sido aprovado e a redação de alguns
pontos, que ainda precisavam de ajustes, foi delegada a alguns professores. Explicou
que alguns realizaram os ajustes enquanto outros não. Sugeriu a necessidade de revisar
essa questão para um melhor acompanhamento e lembrou que o percentual reservado
às atividades extensionistas de cada módulo deve estar vinculado a um Projeto de
Extensão. O Professor Cláudio Gleidistone sugeriu que cada coordenador de módulo
cadastrasse um Projeto de Extensão junto à PROEX, pois esse cadastro pode ser
realizado a qualquer momento, sendo que todos os alunos do respectivo semestre
seriam cadastrados no projeto de extensão dos módulos. A Professora Emmanuela
Callou lembrou que, em discussões anteriores, ficou acordado que a carga horária das
atividades ambulatoriais poderia ser contabilizada como atividade extensionista,
principalmente para os módulos clínicos. A partir do resgate das professoras, o Professor
Cláudio Gleidistone comentou que o encaminhamento agora é regularizar as atividades
ambulatoriais junto à PROEX. O Professor Marciano Sampaio explicou que, na UFC, as
atividades ambulatoriais são caracterizadas como atividades extensionistas e que não
foi necessário realizar modificações no PPC em decorrência da curricularização da
extensão. O Professor Cláudio Gleidistone se prontificou a fazer o acompanhamento da
atualização do PPC, cobrando dos professores que ficaram de contribuir com o
documento, mas ainda não o fizeram. Ficou definida uma próxima reunião para o dia 15
de junho, a fim de dar seguimento à versão final do PPC e à questão da curricularização
da extensão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e vinte

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA FACULDADE DE MEDICINA

minutos. Eu, Maria Alinele Lucena Soares, Chefe do Apoio Administrativo da
Coordenação do Curso de Medicina, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim
e pelo Diretor da Faculdade de Medicina.

Maria Alinele Lucena Soares                  Prof. Cláudio Gleidiston Lima da S

Chefe do Apoio Administrativo                                    Diretor da Faculdade de Medicina

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA FACULDADE DE MEDICINA